
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01548 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/01548 

 Del: 12/03/2019 

 Esecutivo da: 12/03/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Biblioteche 

 

 

 

OGGETTO:  

ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO "CONOSCERE FIRENZE": INTEGRAZIONE 

RIMBORSO POLIZZA ASSICURAZIONE ANNO 2019 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE DELLA P.O BIBLIOTECHE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con  Delibera CC n. 72/694 del 21.12.18 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2019-2021: 

approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale 

investimenti”. 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale N. 2018/ 00140 del 18/04/2018 è stato approvato il  

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020; 

 

- con la D.D. N. 2018/362 è stata conferita la delega di funzioni alla P.O. Biblioteche Grazia    

Asta; 

 

CONSIDERATO come negli anni questa Amministrazione abbia rivolto sempre più una crescente attenzione 

ai Servizi ed alle iniziative legate al “libro” ed alla “lettura”, ispirandosi ai principi dell’UNESCO sulle 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01548 

 

biblioteche pubbliche, che mirano a “creare e rafforzare nei ragazzi l’abitudine alla lettura fin dalla tenera 

età”; 

 

PREMESSO che  il Comune di Firenze ha fra le sue specifiche finalità statutarie ed istituzionali, quella di 

promuovere il patrimonio culturale in tutte le sue forme; 

 

CONSIDERATO che uno degli obiettivi del Sistema bibliotecario fiorentino è quello di incentivare la 

nascita di Associazioni di Volontariato in ogni biblioteca, allo scopo di arricchire l’offerta culturale e sociale 

delle biblioteche stesse ed il loro radicamento sul territorio; 

 

VISTA la DD 7140/2018, con la quale la Direzione Cultura, PO Biblioteche, ha rinnovato le Convenzioni 

con le Associazioni di Volontariato che collaborano con le Biblioteche comunali fiorentine, procedendo 

contestualmente al rimborso spese assicurazione delle stesse, tra le quali l’Associazione Conoscere Firenze, 

Via Monte Oliveto 70/A – 50124 Firenze; 

 

VISTA la lettera, prot. 64225 del 22/2/2019, allegata parte integrante del presente atto,  indirizzata a questa 

Direzione Cultura e Sport, Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche giovanili, con la quale l’Associazione 

Conoscere Firenze ha chiesto una integrazione al rimborso polizza assicurazione anno 2019, in quanto la 

compagnia di Assicurazione ha aumentato il premio anno 2019; 

 

VERIFICATO quanto sopra richiesto con presa visione della relativa documentazione della Compagnia di 

Assicurazione, che si conserva  agli atti di questo Ufficio; 

 

RITENUTO accogliere la richiesta presentata dall’Associazione Conoscere Firenze, e procedere ad 

incrementare l’impegno 19/001335 – cap. 28910 - di Euro 1.184, corrispondente alla differenza tra l’importo 

iniziale impegnato, di Euro 4.000, e la maggiorazione richiesta dalla compagnia di assicurazione; 

 

DATO ATTO ALTRESI’ che gli oneri finanziari derivanti dalle convenzioni in essere non sono assoggettati 

agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 Legge 13 agosto 2010 n. 136 trattandosi 

di meri rimborsi spese a volontari e non si configura nessuna ipotesi di appalto; 

 

VISTO: 

 

 l’art. 95 dello Statuto Comunale a mente del quale il Comune favorisce e sostiene l’apporto 

fondamentale delle organizzazioni di volontariato al conseguimento delle finalità pubbliche; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01548 

 

DATO ATTO:  

 

- Della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

- che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 “il responsabile del procedimento ed i titolari degli 

uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale non versano in caso di conflitti di interessi”; 

- che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” ai 

sensi dell’art. 1, comma 32 della Legge N. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 

14/3/2013; 

- del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 126 ss.mm.ii 

del 13/8/2010 

- che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del presente atto è la Responsabile 

P.O. Biblioteche, Grazia Asta; 

 

VISTI il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO  il  DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi meglio espressi in narrativa: 

 

1) di incrementare l’impegno 2019/001335, cap. 28910/2019, di Euro 1.184, in favore 

dell’Associazione Conoscere Firenze, Via Monte Oliveto 70/A – 50124 Firenze, quale integrazione 

del rimborso premio assicurativo anno 2019, come da lettera di richiesta allegata parte integrante del 

presente atto. 

 

cod. ben. 12704;  

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01548 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- LETTERA RICHIESTA 

 

 

Firenze, lì 12/03/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Grazia Asta 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 12/03/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


